Уголовное дело №1-17/2017

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 мая 2017 года г. Домодедово Мировой судья судебного участка №193 Домодедовского судебного района 

<

АДРЕС>

с участием: 

- государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора Мочалова А.А., 

- защитника - адвоката Кулаевой В.И., представившей удостоверение 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА>, выданное ГУ Министерства Юстиции РФ по 

<

АДРЕС> области, и ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА>,

- подсудимого Зимнухова А.Ю., 

- при секретаре - Меркуловой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

Зимнухова 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА> рождения, уроженца 

<

АДРЕС> области, гражданина Российской Федерации, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, с 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> образованием, ранее не судимого, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС> область, 

<

АДРЕС>, корп.1, 

<

АДРЕС>, проживающего по адресу: 

<

АДРЕС> область, 

<

АДРЕС> шоссе, 

<

АДРЕС>, находящегося под избранной в отношении него мерой пресечения в виде подписки о невыезде, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Зимнухов А.Ю. совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

 Зимнухов А.Ю., являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

АДРЕС> область, город 

<

АДРЕС>, улица 

<

АДРЕС>, дом 

<

НОМЕР>, имея информацию о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ст. 2 ФЗ №109 "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от 18.07.2006 года, не являясь принимающей стороной - гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, - фактически не предоставляя места пребывания иностранному гражданину 31 января 2017 года, умышленно, осознавая, что его действия незаконны, организовал фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

АДРЕС> область, городской округ 

<

АДРЕС>, улица 

<

АДРЕС>, дом 

<

НОМЕР>, содержащего недостоверную информацию, а именно: 31 января 2017 года, в неустановленное время, встретился с иностранными гражданами Республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО2> около дома 104 по улице Каширское шоссе города Домодедово 

<

АДРЕС> области, с которыми проследовал в ОВМ УМВД России по городскому округу Домодедово 

<

АДРЕС> области по адресу: Московская область, город Домодедово, Каширское шоссе, дом 104, где получив от данных граждан все необходимые документы, заполнил и подготовил заявления соответствующего образца, которые заверил своей подписью, и передал сотруднику ОВМ УМВД России по городскому округу Домодедово 

<

АДРЕС> области, указав место регистрации и фактическое пребывания вышеуказанных граждан по адресу: 

<

АДРЕС> область, город 

<

АДРЕС>, улица 

<

АДРЕС>, дом 

<

НОМЕР>, где он постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, он лишил возможности ОВМ УМВД России по городскому округу Домодедово 

<

АДРЕС> области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижением по территории Российской Федерации. 

 Кроме того, Зимнухов А.Ю. совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

 Зимнухов А.Ю., являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

АДРЕС> область, город 

<

АДРЕС>, улица 

<

АДРЕС>, дом 

<

НОМЕР>, имея информацию о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ст. 2 ФЗ №109 "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от 18.07.2006 года, не являясь принимающей стороной - гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, - фактически не предоставляя места пребывания иностранному гражданину 02 февраля 2017 года, умышленно, осознавая, что его действия незаконны, организовал фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

АДРЕС> область, городской округ 

<

АДРЕС>, улица 

<

АДРЕС>, дом 

<

НОМЕР>, содержащего недостоверную информацию, а именно: 02 февраля 2017 года, в неустановленное время, встретился с иностранными гражданами Республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3>, и двумя гражданами Республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО4>, 

<

ФИО5>, около дома 104 по улице Каширское шоссе города Домодедово 

<

АДРЕС> области, с которыми проследовалв отдел ОВМ УМВД России по городскому округу Домодедово 

<

АДРЕС> области, по адресу: 

<

АДРЕС> область, город 

<

АДРЕС> шоссе, дом 104, где получив от данных граждан все необходимые документы, заполнил и подготовил заявления соответствующего образца, которые заверил своей подписью, и передал сотруднику ОВМ УМВД России по городскому округу Домодедово 

<

АДРЕС> области, указав место регистрации и фактическое пребывания вышеуказанных граждан по адресу: 

<

АДРЕС> область, город 

<

АДРЕС>, улица 

<

АДРЕС>, дом 

<

НОМЕР>, где он постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, он лишил возможности ОВМ УМВД России по городскому округу Домодедово 

<

АДРЕС> области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижением по территории Российской Федерации. 

 Подсудимый Зимнухов А.Ю. виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном. Указал, что совершил преступления ввиду тяжелого материального положения, полученные от иностранных граждан денежные средства потратил на приобретение очков и одежды. В судебном заседании подтвердил фактически установленные по делу обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, поддерживал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а именно, то, что он не сможет обжаловать приговор в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

 Государственный обвинитель Мочалов А.А., защитник Кулаева В.И. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что подсудимый Зимнухов А.Ю. согласен с предъявленными ему обвинениями, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, совершил преступления, наказания за которые не превышают 10 лет лишения свободы, обвинения в совершении преступлений обоснованны и подтверждаются доказательствами, собранными по делу, суд, выслушав мнения государственного обвинителя Мочалова А.А., защитника Кулаевой В.И., которые не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, и, учитывая отсутствие обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, совершенного Зимнуховым А.Ю., а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой его освобождение от уголовной ответственности и наказания, пришел к выводу о том, что имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения по настоящему делу, то есть для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учтя, что по данному уголовному делу вина Зимнухова А.Ю. в совершении преступлений доказана полностью, действия подсудимого Зимнухова А.Ю. суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ (преступление, совершенное 31 января 2017 года), поскольку он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а также по ст.322.3 УК РФ (преступление, совершенное 02 февраля 2017 года), поскольку он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

 Переходя к вопросу о мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

 Согласно заключению комиссии экспертов №1019 от 24 марта 2017 года, Зимнухов А.Ю. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости от психоактивных веществ (алкоголизм и наркоманию, ремиссия) (шифр по МКБ-10 F 19.242). об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном, систематическом злоупотреблении с одурманивающей целью наркотическим средством группы опиоидов - героином в 1997 году, с формированием психофизической зависимости и выраженного абстинентного синдрома, что послужило причиной обращения за медицинской помощью в наркологический диспансер, а в дальнейшем систематическое злоупотребление спиртными напитками. Данное заключение подтверждается и выявленными при настоящем обследовании эмоциональной неустойчивостью, легковесностью суждений, ограниченностью круга интересов, что при отсутствии выраженных интеллектуально-мнестических расстройств, отсутствии психопатологической симптоматики, сохранности критических способностей, не лишает Зимнухова А.Ю. способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Анализ материалов уголовного дела, результаты настоящего освидетельствования позволяют сделать вывод о том, что в период инкриминируемого ему деяния Зимнухов А.Ю. не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного расстройства психики, действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, об был способен поддерживать адекватный речевой контакт с окружающими и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время Зимнухов А.Ю. по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в судебно-следственных действиях, осуществлять свои процессуальные права, нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера Зимнухов А.Ю. не нуждается. С учетом наличия у Зимнухова А.Ю. наркомании, но в настоящее время воздержание от употребления наркотических средств, в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, он не нуждается. В принудительном лечении от алкогольной зависимости Зимнухов А.Ю. также не нуждается на основании Федерального закона №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года, которым данный вид принудительного лечения отменен. 

 Данную экспертизу суд расценивает как объективную, приходит к выводу о вменяемости Зимнухова А.Ю. на момент совершения инкриминируемого ему деяния и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания. 

 Подсудимый Зимнухов А.Ю. на учете у 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> с 

<

ДАТА> 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> (л.д.58), под 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> (л.д.50), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.52), не имеет постоянного источника дохода. Ранее к уголовной ответственности не привлекался (л.д.53-54). 

 В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимого Зимнухова А.Ю. признает полное признание своей вины в инкриминируемом ему деянии, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступлений небольшой тяжести. 

 В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Зимнухова А.Ю., судом не установлено. 

Учитывая изложенное, обстоятельства дела, суд находит возможным назначить Зимнухову А.Ю. за совершение преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (за преступление, совершенное 31 января 2017 года), с учетом того, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, давал признательные показания на всех этапах дознания, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом целей и мотивов совершения преступления, наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, а именно в виде штрафа в размере 45 000 рублей, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет полностью соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ст.ст. 43, 60 УК РФ и в наибольшей мере влиять на исправление осужденного.

Также суд находит возможным назначить Зимнухову А.Ю. за совершение преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (за преступление, совершенное 02 февраля 2017 года), с учетом того, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, давал признательные показания на всех этапах дознания, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом целей и мотивов совершения преступления, наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, а именно в виде штрафа в размере 40 000 рублей, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет полностью соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ст.ст. 43, 60 УК РФ и в наибольшей мере влиять на исправление осужденного.

 Поскольку подсудимым Зимнуховым А.Ю. совершена совокупность преступлений небольшой тяжести, окончательное наказание, исходя из требований ч.2 ст.69 УК РФ, ему следует назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

 Гражданский иск по уголовному делу не заявлялся.

 Вещественных доказательств нет. 

 Меру пресечения - подписку о невыезде - отменить. 

 На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

 Признать Зимнухова 

<

ФИО1> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (преступление от 22 января 2017 года), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (преступление от 02 февраля 2017 года), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

 На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим Зимнухову 

<

ФИО1> окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч рублей). 

Вещественных доказательств нет. 

 Меру пресечения - подписку о невыезде - отменить. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлялся.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Домодедовский городской суд Московский области в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья О.Н.Харланова